V. Quamobrem colloquendi gratia cum subinde

me etiamnum arcesseret imperator, subinde et ipse me ad eum conferebam; nullam aliam ob causam impellente, si cordis arcana aperire nec fraudem veritati facere hic oportet, nisi quia nobebam cedere illis qui terminos a patribus constitutos movere, et absurdarum opinionum commenta introducere studerent: atque ut eum bortarer, in institutis sibi traditis firmiter ut perseveraret. Nihil itaque non feci, nihil non dixi, et me in omnes formas verti, et lapidem omnem movi; nunc blandioribus cum eo verbis litterisque agendo, ut ipsius morem primo mansuetorem, deinde illum haberem voluntati meae consequentem; nunc redargundo et animi sacerdiam ipsi exprobrando, et quidquid malorum in Romanos invasorum ob illa Ecclesiæ naufragia esset, prædicendo. Etenim, aiebam, qui leges a majoribus bene constitutas ne minimum quidem audent egredi, iis et hujus vitæ cursus feliciter procedit, et spes futuri melior promissam justis mercedem spondet. Qui vero sapientibus parentum decretis nolunt inhærente, in gravissimis vite ærumpis conflictantur, et inceptorum tales exitus ipsis contingunt, quales **824** minime ve- lint; ac iidem post vitam ad intolerabiliora et desperatoria mala appellunt.

VI. Novissime et contraria factionem ex altera parte instare intellexi, elanculumque et palam cum instigare, ut me exilio statim multaret. Verebantur quippe, ut opinor, ne zeli illius nostri igne, velut ferrum, tandem aliquando mollitus, propensior aī credendum mihi exsisteret, et totam laqueorum illorum fraudem mutatus eluderet. Idecirco et ipse exinde meam agendi rationem in projectiorem audaciam verti, et liberius jam ipsum coepi arguere, dualus de causis. Quippe aut illum pudore affec tum belli Ecclesiæ illati violentiam repressurn; aut certe coactum iri Byzantium quamprimum etiam me expellere: nec enim tolerabile mihi esse opinionum novitates intueri oculis religiosis. Sed erant ea quæ dicebam, inanis molestia, et frustra laborabam. Nam neque ille vel minimum remittere de suo illo proposito statuit; turpe siquidem esse ducebat, mutare institutum, et ea opinione desisteret, qua ipse ab initio confirmata, tuius controversie unus omnium maxime auctor existi tiss. videretur; neque etiam in me, multa exprobrantem irridenterque, aut privatum ipse gravius animadvertere decrevit, aut aliis impellentibus cessit; sed a quo et pari mecum jure usque disputatione perrexit, solita lenitate, ut ii qui adversarios uelisci non possunt; Hadrianum imperatorem feliciter, ut mihi videtur, invitatus, qui **825** Phavorinum philosophum secum altercantem occidere cum posset, nequidem irascitur, sed in motu mansuetudine perseverabat, et cum eo tanquam cum æquali rixabatur. Ea propter hic quaque imperatorem ii qui aderant admirabantur